2) Licentia assistendi pro singulis casibus non ita intelligenda est, ut detur oporteat determinato sacerdoti; sed ita, ut semel dato a parochio vel Ordinario « nihil obstat », unusquisque sacerdos generaliter delegatus matrimonio assistere possit.

Sacerdos autem qui generali vel speciali delegatione careat, valide quidem assistit matrimonio, sed graviter legem Ecclesiae offendit si hoc scienter faciat.

Quod communiter sufficit ad avertendos sacerdotes, ne talia agant.

c) Ut praecaveantur abusus, qui ab aliquibus timentur, quidam Pater proponit, ut norma de qua sub litt. d) valeat solummodo de matrimoniis iam approbatis et publicatis.

Quod tamen normam legis nimis extenuaret et prope inutilem redderet.

[20] d) Quoad condiciones autem ad validitatem requisitas si quando sacerdos facultate carens assistat, animadvertendum est:

a') sententia condemnatoria vel declaratoria poenae ecclesiasticae raro fertur; sed plures dari possunt sacerdotes talibus affecti poenis sine sententia (v. gr. apostatae a fide), qui facile per abusum assistere possent.

Commissioni visum et aptius ponendum esse in textu: « dummodo sacerdos non sit notorie excommunicatus etc. ... ». Ceterum plures abusus praecaventur altera clausula: « et matrimonium in ecclesia vel oratorio publico celebretur ».

b') At contra hanc alteram clausulam animadverterunt fieri posse ut ecclesiae non adsint, vel adiri non possint sine periculo (v. gr. tempore persecutionis).

Respondendum Commissio censuit hanc clausulam positam fuisse ad avertendos abusus; attamen non adeo extendi debere, ut sacerdos sine facultate liberius possit matrimoniis assistere.

Ubi ergo hae condiciones habentur, Ordinarius vel parochus remedium afferat concedendo generalem delegationem ad normam litt. b).

e) Petierunt quidam Patres, praesertim e regionibus quae magis sacerdotibus carent, ut praeter parochos aliosve sacerdotes delegatos, etiam diaconi vel laici praestantes et peculiariter instructi tamquam testes qualificati delegari possint ad assistendum matrimonio canonico.

Commissioni visum est hoc opportune propositum esse; immo valde commendandum censet, ut eo modo evitentur incommoda timenda ex frequentiore usu formae extraordinariae, hoc est, incertitudines de validitate

matrimonii atque etiam defectus cuiusvis religiosae matrimonii celebrationis. [20]

f) Ad formam extraordinariam quod attinet, plures Patres animadverterunt condicionem ad validitatem positam n. 14, litt. a) de non omittenda petitione Ordinario facienda « si fieri possit », facilem ansam dubiis et cavillationibus posse praebere, utrum nempe petitio fieri potuerit necne.

Commissio hoc agnoscens commendat Commissioni Codici recognoscendo praepositae, ut ex una parte servetur necessitas recurrendi ad Ordinarium, propter rationes datas in « Commentario », pag. 19; ex alia vero parte perspicue determinentur exceptiones ab hac necessitate eximentes.

Nova autem quae postulabatur addenda condicio: « ut matrimonium, in quantum fieri potest, secundum leges civiles fiat », visa est nimium fortasse urgere condiciones usus formae extraordinariae.

4. De processu matrimoniali.

In hoc capite Schema ea tantum comprehendere voluit quae generaliora sunt, et puncta designare in quibus optata processus matrimonialis instauratio largius desideratis occurrat.

a) In constitutione tribunalium dioecesanorum haud eadem necessitates ubique terrarum sentiuntur. Cum autem tribunalia interdioecesana vel regionalia, ubi instaurata sunt, optimos tulisse fructus iam probatum sit, ut haec experientia ad alias quoque mundi partes extenderetur, opportunum visum est diffusionem huiusmodi tribunalium commendare. [21]

Quidam vero Patres opinati sunt ea tribunalia non esse ubique terrarum necessaria; quod verum esse Commissio libenter agnovit.

Censuit tamen diffusio rem praxim, id promoventibus, si opus fuerit, ipsis Conferentiis Episcopalibus, instaurari posse ac forte debere.

b) Maiores nacta est difficultates paragraphus Schematis, quae de iure accusandi matrimonium agit.

Pluribus enim visum est principium ibidem enuntiatum de coarctando iure accusationis matrimonii, nimis rigide proponi et minus prae oculis tenere bonum animarum propter quod actiones huiusmodi in tribunalibus admitti debent.

Voluit igitur Commissio paragraphum reformare, ita ut iudices sciant introductionem actionis, etiam ex parte coniugis culpabilis, in animarum bonum admitti posse et quandoque debere, cauto tamen ne huius favoris concessio videatur indulgere hominum malitiae et indirecte vinculum perpetuum dissolvere.

Quare in casibus dubiis opportunum ducitur per eundem Ordinarium ad competentem S. Congregationem recurrere, ut tales coniuges facultatem accusandi matrimonium obtineant.

c) Postularunt quidam Patres ut Regulae ederentur in dispensatione matrimonii ex privilegio sive Paulino sive Petrino, quod dicitur, servandae.

[21] Cui voto Commissio nostra satisfaciendum esse duxit totumque negotium ad competens Apostolicae Sedis Dicasterium remisit.

d) Pariter Commissio nostra censuit ad Commissionem pro recognoscendo Codice Iuris Canonici remittendas esse eas definitiores determinationes, quas quidam Patres in Schemate nostro desiderabant: velut de usu mediorum technicorum in processibus ecclesiasticis inducendo, de modo breviandi causas dispensationis super rato et non consummato, et de huiusmodi aliis.

5. *De instructione pastorali circa praeparationem ad matrimonium.*

Ex *animadversionibus* quae ad Commissionem de Sacramentorum disciplina pervenerunt, facile colligitur instructionem pastoraalem Patribus Concilii generatim placuisse.

Nam praeter quaedam complementa a quibusdam desiderata, v. gr. ut sermo fieret de praeparatione spirituali nubendorum; vel ut intensior praeparatio describeretur in casibus matrimonii mixti; vel etiam ut magis in luce poneretur caritatis coniugalis exercitium, quod est fundamentum vero matrimonio christiano constituendo requisitum; ipsa quoque sollicitudo quam Patres per opportunas animadversiones demonstrarunt de expoliendo instructionis stylo, Commissioni suaserunt utilitatem cuiusdam documenti, quod eam rem plenius tractaret.

[22] Verum Commissio, ut patet, textum suum definitivum proponere non iam debebat, cum auctoritatis competentis sit illud parare et publici iuris facere, prout res postulabit, atque etiam curare ut pastoralis instructio nubendorum apprime congruat diversis regionum necessitatibus.

His omnibus declaratis, Commissio Conciliaris de Sacramentorum disciplina gratias quam maximas agere voluit Patribus Conciliaribus, qui Schema ab ea confectum tam benevolenter probarunt.

Plurimae enim fuerunt Patrum animadversiones, quae omnes ex eorum mente eo tendebant ut Schematis principia atque dispositiones re vera finem assequerentur a Commissionem intentum: ut nempe sanctum matrimonii sacramentum cedat in spirituale christifidelium bonum atque omnes illas gratias et bona societati populoque Dei afferat, ad quae consequenda Christus Salvator, naturae Auctor et perfectior, voluit illud sanctificare ac perficere. Namque « bonum sunt nuptiae in omnibus quae sunt propria nuptiarum. Haec autem sunt tria, generandi ordinatio, fides pudicitiae, connubii sacramentum » (S. AUGUSTINUS, *De peccato originali*, 34, 39. PL 44, 404).

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE
CIRCA SCHEMA VOTI DE MATRIMONII SACRAMENTO

Ante schematis disceptationem

1

EM.MUS P. D. PETRUS TATSUO DOI

Archiepiscopus Tokiensis

Nomine omnium episcoporum Iaponiae.

In pag. 6, lin. 10: post « cultus » addatur: « necnon leges de forma in eis celebrandis observanda ». *Ratio*: etiam lex de forma tali accommodatione indiget.

In eadem pag., lin. 12: post « de Oecumenismo » addatur: « et de libertate religiosa ». *Ratio*: in terris non christianis, pro matrimoniis cum impedimento disparitatis cultus, normae in Declaratione de libertate religiosa respiciendae sunt.

2

EM.MUS P. D. PAULUS M. CARD. RICHAUD

Archiepiscopus Burdigalensis

Hoc schema valde insufficiens sese praebet et quamdam regressionem dolendam a priori schemate de hac re constituit.

Omnes quaestiones circa quas opinio universa exoptat solutiones ad commissionem postconciliarem Revisionis Codicis Iuris Canonici remittit.

Patres conciliares non sunt incompetentes ad eas declarandas. Immo Concilium Oecumenicum debet sua auctoritate superiori decernere de aliquibus punctis:

1) In matrimoniis mixtis, sufficiens est quod pars catholica sincere cautionem affert de officio curandi baptismum et educationem catholicam prolis satisfacturam esse; quod etiam coniux non catholicus cautionem dat non avertendi a fide catholica partem catholicam, neque impediendi hanc partem ab exercitio eius fidei. Aliae cautiones, olim quaesitae, a parte acatholica videntur contra eius conscientiam ire.

2) In iisdem matrimoniis, semper in ecclesiis ipsis catholicis celebratio, etsi minore solemnitate, non prohibetur, et etiam, cum Ordinarii consensu, possibilis manet, post hanc celebrationem catholicam, aliqua oratio in ecclesia vel templo non catholico ad bonum spirituale coniugis non catholici, attamen sine ulla consensus matrimonialis sacramentalis renovatione.

3) In n. 4, non sufficit vaga et pia hortatio circa praeparationem ad matrimonium. Prior textus valde opportune in Instructione Pastoralis commendabat institutionem quamdam prudentem de mysterio vitae a parentibus factam pro eorum filiis et quoque catecheticas, psychologicas, ethicas introductiones bene ordinatas ad futuros coniuges instruendos.

EXC.MUS P. D. LAURENTIUS BERECIARTUA BALERDI

Episcopus S. Sebastiani

1. Sententiam nostram circa schema Decreti *de matrimonii sacramento* prolaturae, reque mature perpensa atque considerata, sequentia nobis visa sunt animadvertenda:

2. Debitis laudibus extollere volumus tale Decretum. Idque sive ob brevitatem, qua fuit redactum (in iuridicis quippe opportunus locus non adest loquacitati), sive praesertim ob praevalentem pastoralementem indolem, qua undequaque apparet perfusum. Harum qualitatum vi praesens Decretum normis datis ab Apostolica Constitutione Ioannis XXIII, diei 25 decembris mensis 1961, *Humanae Salutis Reparator*, adamussim correspondet.

3. Perplacet, imprimis, notio, etsi descriptiva tantum, universo huic Decreto praemissa, Ecclesiam, videlicet, impedimentis consulere « dignitati et sanctitati matrimonii » (Cap. I, n. 2). Quam ideam expediret quoque ut omnes animarum Pastores iuvenibus praesertim nupturientibus exponerent, ne plerumque horum impedimentorum investigatio, necessario nuptiarum celebrationi praemittenda, taedio futuris coniugibus sit atque averso animo ab ipsis interpretetur.

4. Ex hac descriptiva notione descendit quaenam mens nostra sit circa opportunas immutationes, admissibiles vel minus, systemati canonico-matrimoniali nunc vigenti afferendas, et de quibus v. g. sub nn. 3 et 14 huius decreti agitur. Principii instar — qua modalitate vere necessariis mutationibus minime praeccludimus viam — proclives haud sumus iisdem mutationibus, quippe quod, prout antiqui nostri aiebant, ab eo quod a longo tempore aequum visum fuit, non est temere recedendum. Mater Ecclesia vero ad nunc vigens matrimoniale systema pervenit non quidem *a priori*, exceptis principiis ipsius iuris divini et naturalis, immutabiliter servandis, sed sensim sine sensu, gressu prudenti ac potissimum aequae longae ac divite saeculorum experientia edocta. Nemo itaque non videt, quam caute quamque sapienter in huiusmodi inducendis mutationibus procedere debeamus.

5. Summopere autem nobis placent non modo suppressio multiplicationis in impedimentis consanguinitatis et affinitatis (n. 3, II), fons qui semper existit confusionum atque difficultatum etiam pro praevio matrimoniali processiculo conficiendo, verum etiam opportuna revocatio in omnium Conciliarium Patrum mentem et considerationem illius, magni abs dubio, momenti quod hodie obtinuerunt matrimoniali illa impedimenta mixtae religionis et disparitatis cultus. Vere actuale argumentum sedula cura a nobis perpendendum. Nuperrimi namque belli exitus, quibus etiam politicus influxus Nationum non catholicarum ad plures etiam catholicos Status pertingit, ipsamet fere omnium gentium promiscua conversatio, frequentibus ac systematicis itineribus (vulgo turismo) nutrita, summi momenti talia matrimonialia impedimenta effecerunt.

Cap. II, proinde, totaliter approbamus simulque et laudamus.

6. Redactio ultimi commatis n. 9 cap. III nobis consona non videtur originali redactioni, quae in canone 1081 prostat. Certum quidem matrimonialium iurium vicariam traditionem atque acceptationem oriri ex libero utriusque contrahentis

consensu. Sed formaliter non quia talis necessarius consensus « nulla humana potestate suppleri possit » (n. 9), ut actualis redactio innuere videretur, sed, quia, uti notum, talis consensus est causa efficiens matrimonialis contractus.

A. v., citatus can. 1081 duo distincta, et quidem per punctum et virgulam, refert. Alterum, matrimonialem contractum causam esse efficientem eiusdem matrimonii. Alterum, vero, acriter inter theologos potius agitatum, in connexionione cum quaestionibus circa divinam promotionem: talem consensum nulla humana potestate suppleri posse. Iuxtapositio, igitur, facta in Decreti textu, horum duorum, praeterquam quod consona non est originali textui, potest in posterum seminarium esse discussionum atque confusionum inter canonistas.

7. Ampullosae, abs dubio, redactioni ultimi commatis n. 10 nobis praefenda videtur sobria illa, e iure romano deprompta, quae legitur in § 1 can. 1086: « Internus animi consensus semper praesumitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis ». Idque etiam quia verbum « censere », in tali numero usurpato, non clarae atque pacificae inter canonistas significationis est, dum, e contra, verbum praesumptio vel ipsum legalem sensum habet, in canone, scil., 1825, § 1

8. Claritati item et simplicitati consulentes, littera *b* n. 11 sic teneremus redigenda: « Prohibitum est, vel prohibetur matrimonium sub conditione celebrare, nisi etc. ». Ratio quia adhibita expressio: « Matrimonium sub conditione *contrahi nequit* », ansam praebere potest, et proh dolor fundatam, quaestionibus ac discussionibus inter canonistas, prae oculis habito principio, non semper perspicuo, in can. 11 tradito.

9. Eadem expressio — adhiberi nequit — et ob eandem rationem delenda esset, nostra sententia in n. 14, littera *c*, quum agitur de sacerdote delegato, facultate ornato assistendi matrimonio.

10. Clariorem redactionem, sententia nostra, expostulat praescriptum, valde momentosum, sub littera *d* eiusdem n. 14 positum. Illud « contigerit », vi grammaticalis sensus, aequè comprehendere potest matrimonia *ante* hoc Concilium celebrata et matrimonia forsitan *post* hoc Concilium celebrata. Unde conformiter verbo postea adhibito (« contrahatur »), verbum contigerit, mutandum erit in hoc aliud: « Quod si contingat ».

11. Vera cum laetitia salutamus praescriptum n. 17 contentum, cum experientia, re quidem vera, demonstraverit infelicitatem illius responsionis Pontificiae Commissionis Interpretis Codicis diei 6 decembris 1943, iuxta quam casus recensiti in can. 1990 taxative intellegendi erant et non exemplificative. Paucis annis postea S. S. Congregatio Sancti Officii alium casum exceptum agnoscere cogebatur, illum, scilicet, evidentis carentiae mandati procuratoris in matrimonio per procuratorem celebrando (et proh dolor! sic celebrato).

12. Qua occasione hoc quaesitum proponi posset: curnam semper et in omnibus causis iudicialibus matrimonialibus duplex conformis sententia sit necessaria? Adsunt, etenim, casus et casus. Et propterea, horum processuum brevitati consulentes, contemplari deberent illi, in quibus nullitas adeo evidens sit (v. g. ex peritiis medicis, ex allatis documentis, etc.) ut altera sententia, in aliquibus casibus atque adiunctis, omitti possit, vel melius altera instantia.

Dictisque satis superque ad munus nostrum in casu adimplendum.

EXC.MUS P. D. MICHAEL BLECHARCZYK

Episcopus tit. Jotanus, aux. Tarnoviensis

N. 3 a), lin. 7, post verba « impedimentis retractatis » addere sequentia: « Institutur medici investigatio tum si agitur de morbis psychophysicis, quam etiam syphilisticis; et in casu proventi morbi matrimonium differatur ».

Ratio: multae familiae vel in discordia vivunt vel dispareunt propter morbos nervosos; interdum vita cum psychico morbo laborante est difficilis et spiritum martyrii a consorte postulat; tales aegroti matrimonium non debent inire. Quid dicam de syphilisticis? Infelix consors, infelices, si sunt, infantes, unde Synodus inculcet, ut in casibus, in quibus est suspicio de morbo nervoso, consulatur medicus et saltem differatur matrimonium.

N. 4 a), lin. 36, post verba: « impense adimpleant » addere sequentia: « et quidem in specialibus cursibus tum quoad instructionem catechetica in fidei veritatibus quam etiam quoad praxim uti de caractere, de difficultatibus vitae communis, de relatione ad conviventes ».

Ratio: Tot matrimonia sunt infelicia propter imprudentiam, qua contrahuntur. Apud multos quaedam proclivitas sensualis sufficit ad matrimonium contrahendum sine respectu ad aetatem, conditiones vitae, sustentationis media, characteris indolem. Quapropter tempus antematrimoniale favet instructioni debitae. Tria momenta in vita quoad possibilitatem fructuosae instructionis sunt respicienda: Prima Communio, Confirmatio, Matrimonium. Praxis praeparationis ad Primam Communionem ostendit quam multum talis instructio assequi potest. Confirmandi iterum instruendi sunt — hoc sacramentum eis confertur, quando indigent corroboratione, proinde illis et pericula ostendenda et media perseverantiae praebenda. Tertium momentum est tempus ineundi matrimonii. Experientia docet, nupturientes maxima cum attentione instructiones suscipere. Tradenda sunt eis non solum ea, quae naturam, proprietates, maxime indissolubilitatem matrimonii eiusque fructus respiciunt, sed etiam totum compendium veritatum fidei. Talis cursus finem cum accessu ad sacramenta et sacrificium Missae habebit in sedibus episcopalibus optime, si ipse episcopus celebrat et homiliam habet.

Insuper valde opportunum censeo, ne animarum pastores fideles suos, qui modo matrimonium contraxerant, iam propriis relinquunt viribus, sed ut iisdem — adiuvantibus medicis et in psychologia peritis — auxilium spirituale libenter praestent ac paternam exhibeant curam, superando scil. difficultates, pericula, etc., ne ipsa futuram eorum vitam maritalem ex integro vel ex parte inficiant.